
  
ESTADO DE SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2019 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019 - FMS 

1º Retificação 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA TIPO “A” DE SIMPLES REMOÇÃO, PARA USO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE. 

 
O Prefeito Municipal de Morro Grande, vêm retificar o Edital de Pregão Presencial nº 1/2019 - FMS, nos seguintes 
termos: 
 

1. DA RETIFICAÇÃO 

 
1.1. O Anexo I – Termo de Referência do Edital de Pregão Presencial nº 1/2019 - FMS foi objeto de retificação em seu 

“Item 2.1.2. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA AMBULÂNCIA, alínea “f”, que assim segue:  

 

1.1.1. Onde se lê: 

 

f) POLTRONA PARA SOCORRISTA: Do tipo anatômica afixada sobre dois pés fixos confeccionados tubos curvados, 

fixada no salão de atendimento próxima a cabeceira da maca. Com de cinto de segurança 03 pontas. (deverá ser anexado 

junto a proposta de preços o laudo Técnico de Ensaio da poltrona do socorrista e cinto de segurança 03 pontas emitida por 

laboratório credenciado no INMETRO em nome da empresa que fará a transformação) O apoio das costas e cabeça deverá 

ser anatômico, com proteção para recuo da cabeça. Com assento e encosto em espuma injetada, densidade de no mínimo 

45kgf/m³, revestidos em courvim automotivo super-resistente impermeável na cor verde clara. Assento do tipo anatômico e 

na altura da maca da vítima de forma que a fixação permita a mobilidade das pernas do socorrista entre a cabeceira da 

maca e a poltrona. 

 
1.1.2. Leia-se: 

 
f) POLTRONA PARA SOCORRISTA: Do tipo anatômica afixada sobre dois pés fixos confeccionados tubos curvados, 

fixada no salão de atendimento próxima a cabeceira da maca. Com de cinto de segurança 03 pontas. (deverá ser anexado 

junto a proposta de preços o laudo Técnico de Ensaio da poltrona do socorrista e cinto de segurança 03 pontas 

emitida por laboratório credenciado no INMETRO em nome da empresa que fará a transformação ou da própria 

fabricante do equipamento) O apoio das costas e cabeça deverá ser anatômico, com proteção para recuo da cabeça. 

Com assento e encosto em espuma injetada, densidade de no mínimo 45kgf/m³, revestidos em courvim automotivo super-

resistente impermeável na cor verde clara. Assento do tipo anatômico e na altura da maca da vítima de forma que a fixação 

permita a mobilidade das pernas do socorrista entre a cabeceira da maca e a poltrona. 

 

2. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES 

 
Fica ainda alterada a data de entrega e abertura dos envelopes de propostas de preços e documentos de habilitação, 

conforme abaixo: 

 
DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Até o dia 06/08/2019. 

HORÁRIO: Até as 09h00min. 

 
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 06/08/2019. 

HORÁRIO: Às 09h30min 



  
ESTADO DE SANTA CATARINA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MORRO GRANDE 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3/2019 
 

 
 
3. DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Permanecem inalteradas e em vigor as demais condições estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 3/2019 - 
FMS. 
 

Morro Grande/SC, 18 de julho de 2019. 

 

 
 

Valdionir Rocha 
Prefeito Municipal 

 


